令和２年９月２９日

大阪府介護支援専門員実務研修受講者 各位

大阪府 福祉部 高齢介護室

大阪府介護支援専門員実務研修共同企業体

一般財団法人 大阪府地域福祉推進財団

公益社団法人 大阪介護支援専門員協会

第 22回大阪府介護支援専門員実務研修再開のお知らせ

標記について、新型コロナウイルス感染症の影響により研修実施を延期していましたが、感染防止対策に配慮しつ

つ、一部カリキュラムを変更して再開することとしました。

研修再開にあたり安心して参加していただけるよう、下記の感染症防止対策を実施します。なお、受講される皆様におい

ても、他の受講者の安全について考慮していただけるよう、裏面に「受講者の皆様へのお願い」として留意事項をまとめてい

ますので、併せて確認をお願いします。

今回は特例措置により一部内容を変更し実施することといたします。詳細については、別途郵送しております通知

文書を参照のうえ、研修に参加していただきますようお願いします。

記

【研修実施時の感染症防止対策について】

（１）受付時に検温を実施します（非接触型温度計を使用）。

（２）研修会場の定員に対し、在室人数を５０％以下に設定しています。

（３）研修会場内の机、椅子、ドアノブ等の消毒を実施しています。

（４）消毒液、除菌シート等の衛生備品を設置します。

（５）洗面所やトイレ、手すり等の消毒を実施します。

（６）研修会場は、窓を開放するなど換気を定期的に行います。

（７）１テーブルに１名～２名とし、１メートル程度の間隔をあけて着席いただきます。

（８）演習では、一部の方に補助会場へ移動していただき、分散したグループワークを実施する場合があります。

（９）演習では、１グループ最大６名程度と設定しています。

（１０）研修再開初日に、フェイスシールドを１つ提供します（研修期間中の管理は各自でお願いします）。

（１１）研修スタッフはマスクを必ず着用します。

【送付文書】

  ・「第 22回大阪府介護支援専門員実務研修再開のお知らせ」 ＜本紙：両面印刷＞

・「第 22 回大阪府介護支援専門員実務研修受講日程・会場通知書」 ＜両面印刷＞

     ※一部、会場を変更しております。裏面の会場地図も確認ください。

・「第 22 回大阪府介護支援専門員実務研修 特例措置カリキュラム（令和 2年 10 月再開版）」

  ※感染症拡大防止のため、特例措置を設け一部内容を変更しております。

・「受講するためのグランドルール」 ＜両面印刷＞

  ※法定研修を受講していただく為の基本的なルールです。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

・「第 22 回実務研修 事前学習・持参テキスト一覧表」 ＜両面印刷＞

   ※研修再開時のスムーズな受講を目的とし、内容の一部を変更しております。事前学習に積極的に取り組んでいただき、再開

までの期間でしっかりと準備願います。

・「評価テスト」 ＜両面印刷＞

     １～３コースの皆様  ６日目評価テストを実施し、再開初日（６日目）に必ず持参し事務局に提出してください。

      ４～６コースの皆様  ３日目評価テストを実施し、再開初日（３日目）に必ず持参し事務局に提出してください。

＜裏面をご覧ください＞

【受講者の皆様へのお願い】

 （１）研修当日は、必ず各自で検温を実施した上で自身の健康状態を確認してください。体調がすぐれない場合は

受講を控えてください。

（２）国及び大阪府から示されている新型コロナウイルス感染症についての保健所等への相談・受診の目安等を踏

まえ、次に該当する方は、受講を控えていただき、研修実施団体にご相談ください。

    ①感染症に罹患し、治癒していない方

    ②呼吸困難（息苦しさ）、倦怠感（強いだるさ）、37.5度以上の発熱や咽頭痛、咳等の風邪症状のある方

    ③感染症感染者（疑いのある場合も含む）と接触があり、医師または保健所等の指示により研修受講日時点

で自宅待機となっている方

（３）研修会場入口においても検温を行います。これにより、体温が 37.5度以上の発熱が認められた場合は受

講できません。

（４）研修当日、会場内において咳を繰り返す等の症状がみられる受講者に対しては、他の受講者への配慮のた

めに健康状態を確認後、お帰り頂く場合があります。

（５）受講中に体調不良を感じた場合は、直ちに研修スタッフにお伝えください。

（６）感染予防のため、マスクを必ず着用してください。マスクを着用していない受講者は研修会場の入室がで

きません。

（７）マスクの配布はしませんので、各自でご準備ください。

（８）研修再開初日に、フェイスシールドを１つ提供します。グループワーク時にはマスクと共に着用していた

   だきます（研修期間中の管理は各自でお願いします）。

（９）研修会場入口に消毒液を設置しておりますので、必ず手指の消毒を行ってください。

（１０）手洗いやうがい等、各自で行える感染予防対策を十分に行ってください。

（１１）研修受付の入室時に、検温などで一時的に行列ができる場合が想定されますので、他の受講者との距離を

保って整列してください。

（１２）研修会場の換気のため、窓やドアを定期的に開閉しますので、上着・膝掛け等で温度調整できるよう、ご自身

      で準備願います。

（１３）研修会場内で昼食をとる場合、飛沫防止のために食事中は会話を控えてください。

（１４）本「受講者の皆様へのお願い」について協力いただけない場合や、研修会場で講師の指示や実施機関の協力

要請に従わない等、研修運営を妨げるような行為、他の受講者の迷惑となる行為、研修受講者として不適切な行

為・態度が認められる場合などは、退席していただきます。退席した場合は、その日の研修を受講していないものと

しますので、ご注意ください。